
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.191 /Serv. LL.PP. del 08-05-2019 

 
N.  575 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. MANUTENZIONE ORDINARIA OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA 
DI SANTO STEFANO IN LOC. STATTE. AFFIDAMENTO. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di affidamento dei lavori “SISMA 2016. MANUTENZIONE 

ORDINARIA OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA 

CHIESA DI SANTO STEFANO IN LOC. STATTE” alla ditta GCT-ECO 

CONSULTING SRL, con sede in Via Cavour, 7 – 62034 Muccia (MC), C.F. e 

P.IVA 01963710437, per un importo presunto di € 6.000,00 + IVA 22% previa 

contabilizzazione delle prestazioni effettivamente eseguite con applicazione di 

uno sconto pari al 20% rispetto le voci di Elenco Prezzi desunte dai prezzari di 

riferimento (Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia – aggiornamento 

2018; Prezzario Regione Marche anno 2018) al netto degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso. Per la contabilizzazione relativa alle 

prestazioni di sola manodopera, verranno utilizzate le Tabelle di Rilevamento 

del costo della manodopera del MIT – Provveditorato Interregionale Opere 

Pubbliche Toscana, Marche e Umbria; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 191 del 08-05-2019 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO  Il D.lgs. n. 50/2016; 

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la manutenzione ordinaria 

delle opere provvisionali di messa in sicurezza Chiesa di Santo Stefano in Loc. Statte alla ditta 

GCT-ECO CONSULTING SRL, con sede in Via Cavour, 7 – 62034 Muccia (MC), C.F. e P.IVA 

01963710437, per un importo presunto di € 6.000,00 + IVA 22%, previa contabilizzazione delle 

prestazioni effettivamente eseguite con applicazione di uno sconto pari al 20% rispetto le voci di 

Elenco Prezzi desunte dai prezzari di riferimento (Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia – 

aggiornamento 2018; Prezzario Regione Marche anno 2018) al netto degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso. Per la contabilizzazione relativa alle prestazioni di sola manodopera, 

verranno utilizzate le Tabelle di Rilevamento del costo della manodopera del MIT – 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Toscana, Marche e Umbria; 

3. Di dare atto che, vista l’urgenza, si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica 

dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, così come previsto nell’OCDPC n. 394/2016, all’art. 5 

comma 4; 

4. Di dare atto che il termine per l’ultimazione dei lavori è pari a 5 giorni naturali e consecutivi dalla 

data del verbale di consegna dei lavori e che per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione degli 

stessi, verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 191 del 08-05-2019 

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

6. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine degli 

stessi e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

7. Di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva di € 7.320,00, da impegnare sui 

fondi del cap. 88/1, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA 

AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite 

sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare 

DPC n. 64447 del 23-11-2016; 

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere 

alla rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

          Responsabile del Servizio Ambiente, 

Manutenzione, 

 LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, 

Ricostruzione Pubblica 

  Ing. Marco Orioli  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 191 del 08-05-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, in qualità di R.U.P. dei lavori “SISMA 2016. MANUTENZIONE 

ORDINARIA OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SANTO 

STEFANO IN LOC. STATTE” 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati, tra cui anche la Chiesa di Santo Stefano in Loc. Statte, distinta al FG. 41 PART. A; 

 Per l’immobile in oggetto in data 02-02-2017 è stato svolto un sopralluogo GTS CCR n. 1417 

da cui emerge la necessità di eseguire interventi di messa in sicurezza; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 179 del 03-07-2017, RG 391, sono stati affidati i lavori 

per la realizzazione delle opere provvisionali di messa in sicurezza, all’impresa GCT 

ECO-CONSULTING, e gli stessi lavori sono stati eseguiti e completati in data 31-07-2017; 

 

CONSIDERATO che gli interventi sopra richiamati rivestono carattere provvisionale e pertanto, 

nelle more dell’attuazione dei successivi e necessari interventi volti al consolidamento definitivo dei 

fabbricati, è necessario provvedere al regolare monitoraggio dell’integrità generale delle opere; 

DATO ATTO che l’Ufficio è carente di personale e mezzi per l’esecuzione delle attività di 

manutenzione delle opere provvisionali di messa in sicurezza degli edifici sopra richiamati;  

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’affidamento della manutenzione delle opere 

provvisionali di messa in sicurezza della Chiesa di Santo Stefano in Loc. Statte, da attuare da parte di 

ditta specializzata;  

ATTESO che da una valutazione sommaria, l’importo previsto per l’esecuzione dei lavori in oggetto 

risulta essere non superiore a € 6.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

SENTITA l’impresa GCT-ECO CONSULTING SRL, con sede in Via Cavour, 7 – 62034 Muccia 

(MC), C.F. e P.IVA 01963710437, la quale si è resa subito disponibile ad eseguire i lavori con 

l’applicazione di uno sconto pari al 20 % rispetto le voci di Elenco Prezzi da contabilizzare, desunti 

dai prezzari di riferimento (Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia – aggiornamento 2018; 

Prezzario Regione Marche anno 2018) al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 191 del 08-05-2019 

INOLTRE SI DA ATTO CHE per la contabilizzazione relativa alle prestazioni di sola manodopera, 

verranno utilizzate le Tabelle di Rilevamento del costo della manodopera del MIT – Provveditorato 

Interregionale Opere Pubbliche Toscana, Marche e Umbria; 

CONSIDERATO che l’impresa GCT-ECO CONSULTING SRL è presente nell’elenco di cui alla 

categoria OG1 adottato con Determinazione del Settore LL.PP n. 317 del 07-12-2017, RG 790; 

DATO ATTO che l’impresa GCT-ECO CONSULTING SRL risulta essere iscritta all’anagrafe 

antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016; 

DATO ATTO che la verifica di regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito positivo – DURC 

INPS_14122988; 

RITENUTO dover proporre quanto segue: 

 Il contratto sarà stipulato nella forma della sottoscrizione della determina di aggiudicazione 

dei lavori; 

 Vista l’urgenza, si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica dei requisiti 

dichiarati dall’aggiudicatario, così come previsto nell’OCDPC n. 394/2016, all’art. 5 comma 

4, che recita testualmente: “Fermo restando quanto previsto al comma 3, ai fini 

dell’acquisizione di lavori, beni e servizi, strettamente connessi alle attività di cui al comma 1, 

i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016 provvedono, mediante le 

procedure di cui all’articolo 36 e 63, anche non espletate contestualmente, previa selezione, 

ove possibile e qualora richiesto dalla normativa, di almeno cinque operatori economici, 

effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le modalità descritte 

all’articolo 163, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016. Ove esistenti, tali operatori 

sono selezionati all’interno delle white list delle Prefetture.”. L’art. 163, comma 7, del D.lgs. 

50/2016, recita testualmente: “Qualora si adottino le procedure di affidamento in condizioni 

di somma urgenza previste dal presente articolo, nonché, limitatamente ad emergenze di 

protezione civile, le procedure di cui all’articolo 63, comma 2, lettera c), e vi sia l’esigenza 

impellente di assicurare la tempestiva esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, 

mediante autocertificazione, resa ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di 

contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria, che l’amministrazione 

aggiudicatrice controlla in termine congruo, compatibile con la gestione della situazione di 

emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento. 

L’amministrazione aggiudicatrice dà conto, con adeguata motivazione, nel primo atto 

successivo alle verifiche effettuate, della sussistenza dei relativi presupposti; in ogni caso non 

è possibile procedere al pagamento, anche parziale, in assenza delle relative verifiche 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 191 del 08-05-2019 

positive. Qualora, a seguito del controllo, venga accertato l’affidamento ad un operatore 

privo dei predetti requisiti, le amministrazioni aggiudicatrici recedono dal contratto, fatto 

salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese eventualmente 

già sostenute per l’esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e 

procedono alle segnalazioni alle competenti autorità.” 

 Che il termine per l’ultimazione dei lavori è pari a 5 giorni naturali e consecutivi dalla data del 

verbale di consegna dei lavori e che per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione degli stessi, 

verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale.  

 Che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine degli stessi e 

a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 

72035 del 22-12-2016; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune lo 

stato di emergenza appositamente dichiarato; 

VISTO:  

 Il D.lgs. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento è stato acquisito il seguente CIG: ZF7284F1F0. 

 

PROPONE 

 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la manutenzione ordinaria 

delle opere provvisionali di messa in sicurezza Chiesa di Santo Stefano in Loc. Statte alla ditta 

GCT-ECO CONSULTING SRL, con sede in Via Cavour, 7 – 62034 Muccia (MC), C.F. e P.IVA 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 191 del 08-05-2019 

01963710437, per un importo presunto di € 6.000,00 + IVA 22%, previa contabilizzazione delle 

prestazioni effettivamente eseguite con applicazione di uno sconto pari al 20% rispetto le voci di 

Elenco Prezzi desunte dai prezzari di riferimento (Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia – 

aggiornamento 2018; Prezzario Regione Marche anno 2018) al netto degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso. Per la contabilizzazione relativa alle prestazioni di sola manodopera, 

verranno utilizzate le Tabelle di Rilevamento del costo della manodopera del MIT – 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Toscana, Marche e Umbria; 

3. Di dare atto che, vista l’urgenza, si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica 

dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, così come previsto nell’OCDPC n. 394/2016, all’art. 5 

comma 4; 

4. Di dare atto che il termine per l’ultimazione dei lavori è pari a 5 giorni naturali e consecutivi dalla 

data del verbale di consegna dei lavori e che per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione degli 

stessi, verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale; 

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

6. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine degli 

stessi e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

7. Di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva di € 7.320,00, da impegnare sui 

fondi del cap. 88/1, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA 

AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite 

sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare 

DPC n. 64447 del 23-11-2016; 

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere 

alla rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

ORIOLI MARCO 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 191 del 08-05-2019 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

08-05-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
08-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


